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školního díla podle odstavce 1.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 6

ABSTRAKT

Teoretická část této bakalářské práce byla zaměřena na charakterizaci jednotlivých skupin

flavonoidních látek a popis jejich významných zástupců. Práce také obsahuje přehled

rostlinných surovin a potravin, ve kterých se flavonoidy vyskytují. Vzhledem k velkému

množství flavonoidů nebylo možné je v práci všechny obsáhnout. Z tohoto důvodu jsou

uvedeny jen ty, které se vyskytují v největší míře nebo ty, které mají nejvyšší přínos pro

lidské zdraví. Dále jsou v práci uvedeny možnosti syntéz některých flavonoidních sloučenin.

Cílem praktické části bylo připravit některý ze zástupců flavonoidů.

Klíčová slova: flavonoidy, potraviny, anthokyany, proanthokyanidiny, flavany, flavony,

flavonoly, flavanoly, chalkony, aurony, isoflavony

ABSTRACT

Theoretic part of this bachelors thesis defines particular groups of flavoloid substances and

their important representatives. It contains overwiew of vegetable materials, foodstuff and

list of flavonoids contained. There is a big amount of them, so i focused just on the most

famous ones or which provides the biggest benefits for human health. Next I mentioned

some possibilities of flavonoid synthese. The aim of practical part of this thesis was

synthetize some representatives of flavonoids.

Keywords: flavonoids, foods, anthocyanins, proanthocyanidins, flavans, flavons, flavonols,

flavanols, chalkons, aurons, isoflavons
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ÚVOD

Flavonoidy se spolu s fenolickými kyselinami, taniny a saponiny řadí mezi polyfenolické

látky. Jsou to biologicky významné aktivní látky, které si animální organismy neumí

syntetizovat. Jako sekundární metabolity rostlin plní nepostradatelnou funkci ochrannou

a signalizační (ve formě barviv). Jsou přítomny jako glykosidy v květech, listech

a především v plodech celé řady rostlin. Vyskytují se v ovoci, zelenině, cereáliích, semenech

a bobech ale i v nápojích připravených z různých částí rostlin (čaj, káva, pivo, víno, ovocné

a zeleninové šťávy).

Dnes už víme, že mají důležitou funkci i pro člověka. Jejich nezanedbatelný kladný vliv

na zdraví je důvodem, proč vzbuzují značný zájem. Měli bychom věnovat pozornost jejich

dostatečnému příjmu v každodenní stravě. Různé druhy flavonoidů působí jako významné

antioxidanty, dále také jako prevence mnohých chorob například kardiovaskulárních.

V dnešní době je známo přes 4000 látek řadících se mezi flavonoidy a jejich počet stále roste

s izolací a identifikací nových sloučenin.
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA FLAVONOIDŮ

1.1 Úvod do problematiky

Flavonoidy jsou nejběžnější a široce obsaženou skupinou rozmanitých látek patřící mezi

rostlinné fenoly. Řadí se mezi sekundární metabolity produkované různými druhy zelených

rostlin včetně zelených řas. U živočichů a hub se nevyskytují s výjimkou mořských korálů

a hub. Ve většině případů jsou flavonoidy přítomny ve formě glykosidů a to ve vakuolách

květů, listů, stonků nebo kořenů. Některé flavonoidy se vyskytují jako škrobový exsudát

nebo vosk na listech, kůře a pupenech. Pro život rostlin jsou důležité především jako

pigmenty. Pro člověka jsou přední jejich chuťové vlastnosti a biologické účinky. [1]

O

Obrázek 1: flavan

Na nejjednodušší chemické úrovni obsahují flavonoidy dva beznzenové kruhy (A a B)

spojené tříuhlíkatým řetězcem v uspořádání C6-C3-C6. U většiny flavonoidů je C3 řetězec

součástí pyranového kruhu. Flavonoidy jsou odvozeny od 2H-chromenu, substituovaného

v poloze C2 fenylovou skupinou, tedy flavanu (obrázek 1). A kruh obvykle pochází

z molekuly resorcinolu nebo floroglucinolu syntetizované v acetátové dráze. B kruh vzniká

šikimátovou cestou. [2, 3]

Klasifikace flavonoidů je založena na stupni oxidace pyranového kruhu. Běžně se

setkáváme s kruhy substituovanými hydroxylovými nebo methoxylovými skupinami.

Jednotlivé deriváty se liší pouze stupněm substituce a oxidace. Glykosidy nebo

hydroxyskupiny na jádře zvyšují rozpustnost ve vodě. Přítomnost methylových (nebo

jiných) skupin na jádře naopak rozpustnost ve vodě snižuje. Přírodní flavonoidy jsou

chemicky velmi stabilní a nemají zvláštní požadavky na skladování. V rostlinách tvoří

flavonoidy pigmenty, dále látky jinak senzoricky aktivní (chuťové) nebo látky biologicky

aktivní. [4, 5]
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1.2 Klasifikace

Anthokyany

Anthokyanová barviva jsou nezbytná pro zajištění atraktivity rostlin pro ptačí a hmyzí

opylovače, jejich výskyt v mladých listech a semenech je dočasný. Hromadí se obvykle

v buňkách pokožky plodů ale i v mladých listech a podzimních listech listnatých stromů jako

reakce na nedostatek živin a vody, teplotní změny, změny v množství UV záření,

a v souvislosti s poškozením nebo pro obranu proti okusu před býložravci. Barva

podzimního listí je také závislá na obsahu látek v půdě (kationtů), na kyselosti a alkalitě

půdy. Anthokyany se vyskytují ve spektru barev od červené a hnědé, přes fialovou až po

modrou, v závislosti na pH. S jeho změnou se přeskupují elektrony reagující s fotony

viditelného světla. Mezi anthokyany řadíme kyanidin (obrázek 2a), červený pelargonidin

(obrázek 2b), hnědý delphinidin, šedohnědý petunidin, tmavě fialový myrtillin nebo

červenohnědý malvidin. [6, 7]

O
+

OH

OH

OH

OH

OH

OH O
+

OH

OH

OH
a) b)

Obrázek 2: a) kyanidin, b) pelargonidin

Flavany

Jsou to flavonoidy vykazující silnou biologickou aktivitu. Mezi zástupce patří například

tupichinol C, kazinol R a acutifolin C (obrázek 3) [6].

OO

OMe
CH3

CH3

Obrázek 3: acutifolin C
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Proanthokyanidin

Tyto látky mají velmi pozitivní účinky na lidské zdraví, především na močové ústrojí. Jedná

se o širokou skupinu látek s vysokou molekulovou hmotností. Vysoce polymerované

molekuly se obtížně analyzují, proto se často v literatuře setkáme pouze s oligomerními

proanthokyanidiny. Pokud jsou složeny z jednoduchých flavan-3-olů, pak rozlišujeme tři

typy proanthokyanidinů, typ-A, typ-B a typ-C. Typ-B se v přírodě vyskytuje nejčastěji. Mezi

jeho podskupiny patří prokyanidiny (zástupci jsou katechin-(4α→8)-gallokatechin

a epikatechin-(4β→8)-epigallokatechin), prodelphinidiny (zástupci jsou

gallokatechin-(4α→6)-gallokatechin a epigallokatechin-(4β→8)-epigallokatechin)

a propelargonidiny. [4, 8]

Leukoanthokyanidiny

Leukoanthokyanidiny můžeme zařadit mezi proanthokyanidiny. Jsou bezbarvé a štěpí se na

bezbarvé katechiny nebo epikatechiny a barevné anthokyanidiny. [6, 8]

Flavony

Flavony jsou rostlinné pigmenty žluté barvy nerozpustné v tucích. Najdeme je v mnoha

rodech běžných rostlin a to v celé rostlině. Vznik jejich glykosidů závisí na množství světla,

proto jsou lokalizovány převážně v listech, v podzemních částech méně. Ve své struktuře

obsahují hydroxylové skupiny i kyslík. Nejvýznamnějšími zástupci jsou apigenin (obrázek

4a), apigetrin a luteolin (obrázek 4b). [9, 10]

O

O

OH

OH

OH

OH O

O

OH

OH

OH

a) b)

Obrázek 4: a) apigenin, b) luteolin

Flavonoly

Flavonoly jsou špatně rozpustná nebo zcela nerozpustná žlutá barviva. Ve své struktuře

obsahují více hydroxylových skupin. Mezi flavonoly patří kvercetin (obrázek 5a),
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isokvercitrin, kaempferol (obrázek 5b), rutin (obrázek 5c), hesperidin, chrysin a myricetin.

[9, 10]

O

O

OH

OH

OH

OH

OH

OH O

O

OH

OH

O

O

O

OH

OH

OH

O

OH
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OH
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CH3

OH

a)

b)

c)

Obrázek 5: a) kvercetin, b) kaempferol, c) rutin


[…]


hmotnostní spektrum téže látky. Při analýze byl detekován iont s nejvyšší intenzitou o m/z

106.

MS: 51 (9), 65 (11), 69 (9), 77(33), 92 (7), 93 (5), 105 (100), 106 (8), 121 (21), 222 (6), 240

(17) m/z (%).

Obrázek 23: Návrh fragmentace 1-(2-hydroxyfenyl)-3-fenylpropan-1,3-dionu při MS

analýze

Na obrázku 23 je návrh štěpení molekuly 1-(2-hydroxyfenyl)-3-fenylpropan-1,3-dionu před

detekcí iontů hmotnostních detektorem.

IR (KBr): 3063, 1608, 1573, 1489, 1302, 1188, 1046, 1023, 901, 732, 620 cm-1.
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5.1.3 Příprava flavonu

V baňce s kulatým dnem byl rozpuštěn 1-(2-hydroxyfenyl)-3-fenylpropan-1, 3-dion

v ledové kyselině octové. Za intenzivního míchání na magnetické míchačce byla přidána

kyselina sírová. Směs v baňce měla krémovou barvu. Poté byla baňka zahřívána ve vodní

lázni při 90°C pod zpětným chladičem po dobu 1 hodiny. Během zahřívání se barva směsi

změnila na téměř bílou. Po uplynutí určené doby byla za stálého míchání skleněnou tyčinkou

reakční směs nalita na směs drceného ledu a vody. Vysrážený produkt měl světlou barvu,

a vzhled krystalů. Po roztátí veškerého ledu byl vysrážený produkt filtrován za níženého

tlaku. Zbytky kyseliny byly z filtračního koláče vymyty vodou. Produkt byl sušen na

vzduchu a v sušárně. Surový produkt byl přefiltrován z hexanu. Po přečištění měl produkt

vláknitou strukturu, a vzhled dlouhých jehliček světlé barvy s leskem. Výtěžek reakce byl

2,2 g (61 %). Bod tání byl stanoven na 95-98°C.

Obrázek 24: Záznam chromatogramu (A) a MS spektra (B) flavonu

Na obrázku 24, část A je záznam plynové chromatografie flavonu s viditelným píkem

v čase 17,565 minut. V části B obrázku 24 je hmotnostní spektrum flavonu. Při analýze byl

detekován iont s nejvyšší intenzitou o m/z 222. Flavon byl identifikován porovnáním

výsledků hmotnostního spektra s knihovnou spekter pro MS.

MS: 50 (8), 51 (9), 52 (4), 62 (4), 63 (22), 64 (28), 65 (4), 70 (4), 74 (6), 75(7), 76 (13), 77

(9), 82 (21), 92 (66), 93 (4), 97 (28), 102 (18), 120 (92), 121 (8), 165 (12), 194 (48), 220

(34), 222 (100), 223 (16), m/z (%).
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Obrázek 25: Návrh fragmentace flavonu při MS analýze

Na obrázku 25 je návrh štěpení molekuly flavonu před detekcí iontů hmotnostních

detektorem.

IR (KBr): 3071, 1647, 1569, 1495, 1466, 1376, 1226, 1130, 1029, 907, 769, 673, 606, 530

cm-1.

5.2 Syntéza 3-hydroxyflavonu

V baňce s kulatým dnem byl smíchán 2-hydroxyacetofenon, benzaldehyd, hydroxid sodný

a ethanol. Směs míchána na magnetické míchačce měla jasně žlutou barvu. Barva se

nezměnila ani během refluxování a ochlazení na laboratorní teplotu. Po ochlazení byl do

směsi přidán hydroxid sodný, methanol a 35 % peroxid vodíku a směs byla znovu míchána

po dobu 2,5 hodin. Po uplynutí této doby byla směs vylita na ledovou tříšť a míchána do

úplného rozpuštění ledu. Poté byla směs zfiltrována za sníženého tlaku. Získaný produkt měl

žluto-oranžovou barvu a vzhled malých krystalů. Filtrát byl zahuštěn na vakuové odparce.

Po úplném odpaření a krystalizaci byly získány krystaly hnědé barvy. Tyto krystaly se

nedaly roztavit na bodotávku ani rozpustit v dostupných rozpouštědlech, proto nebylo

možné provést analýzy a identifikaci získaného produktu.
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6 ZÁVĚR

Cílem teoretické části této bakalářské práce bylo pomocí dostupné literatury charakterizovat

flavonoidy a skupiny potravin, ve kterých se flavonoidy vyskytují, uvést jejich aplikace v

potravinářství a popsat možnosti synézy flavonoidů a jejich derivátů.

Toto bylo splněno především s využitím zahraničních zdrojů. V práci byli uvedeni zástupci

ve skupinách cereálií, luštěnin, ovoci, zelenině, suchých skořápkových plodech, ve vinné

révě a víně, čaji a kávě, kakaových bobech a bylinách. V kapitole 2.4 jsou stručně zmíněny

možnosti aplikace flavonoidů v potravinářství s ohledem na platnou legislativu České

republiky a Evropské unie. V poslední kapitole teoretické části jsou stručně zmíněny některé

možnosti syntézy přírodních flavonoidů a jejich derivátů včetně schémat těchto syntéz.

Cílem praktické části bylo pokusit se o přípravu některých zástupců flavonoidů.

Byl připraven flavon, a to tříkrokovou syntézou přes 2-acetylfenyl-benzoát a 1-(2-hydroxy-

fenyl)-3-fenylpropan-1, 3-dion. Flavon i meziprodukty syntézy byly identifikovány pomocí

GC-MS. Pro analýzy byly použity roztoky o koncentraci 1mg/ml.

Jako druhý zástupce byl vybrán 3-hydroxyflavon. Příprava této látky se nezdařila. Získaný

produkt nebylo možné analyzovat a identifikovat.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 38
