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Komentáře k bakalářské práci:

Autorka ve své práci seznamuje čtenáře s přírodními látkami z kategorie flavonoidy a v
experimentální části popisuje své pokusy o syntézu některých z nich.

V úvodu práce v kapitole 1.2 Klasifikace autorka klasifikuje flavonoidy a řadí je do skupin, které mají
své názvy, ale nepíše u všech skupin, dle jakých kritérií, respektive co mají flavonoidy v té dané
skupině společného, zda jsou to nějaké společné strukturní znaky nebo podobné fyziologické účinky.
Klasifikace je hustě prokládána triviálními názvy, což je v pořádku, systematické názvy by byly příliš
složité a dělaly by text nečitelným, ale neškodilo by použít více obrázků strukturních vzorců, aby
čtenář-chemik, který není specialista na triviální názvy flavonoidů, se v tom trochu orientoval.
Někteří zástupci flavonoidů mají centrum chirality, u flavanonů - naringeninu a hesperetinu –
autorka sdělila, o který enantiomer se jedná, ale u flavanů, konkrétně u acutifolinu C, nedala
vhodným vzorcem najevo, zda jde o R či S izomer.
Kapitola 1.3. Zástupci flavonoidů mi přijde zbytečná, když zástupci flavonoidů jsou popisovány i
v kapitole 1.2.
V kapitole 2.2. Detekce flavonoidů v potravinách autorka spíše popisuje separaci než detekci.
V kapitole 3 na str. 23 je obsáhlé souvětí velmi nesrozumitelné, zachraňují to obrázky.
Obrázek 14 by měl být uveden před obrázkem 13, tj. napřed kondenzace, potom možnosti cyklizace
kondenzovaného produktu.
Z kondenzovaného meziproduktu* Obrázek 11 na str. 24 vzniká jednak 2-fenylflavanon a na str. 26
Obrázek 14 2-fenylflavon, bylo by vhodnější upřesnit a popsat podrobněji (jaká činidla a podmínky).
Strana 27 - bez reakčních schémat málo srozumitelný text.

V experimentální části na str. 31 u neúspěšné syntézy 3-hydroxyflavonu zcela chybí konkrétní (ne
obecné) reakční schéma a není ani dohledatelné v předchozích kapitolách, chybí odkaz na to, od
kterých autorů autorka BP čerpala poznatky při praktickém provádění cyklizace pomocí H2O2.

V závěru bych uvítal zmínku o tom, zda se konkrétní syntetizované flavonoidy vyskytují i v rostlinách,
zda mají fyziologické účinky nebo nějaké jiné využití.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Co představuje zkratka Bn na str. 25 v Obrázku 13 ?
2. Který název sloučeniny má být na str. 26 a 29 místo chybně uvedeného benzylchloridu?

3. Uveďte systematický název kondenzovaného meziproduktu (*uveden v textu výše) z
Obrázku 11 na str. 24 a Obrázku 14 str. 26.

Ve Zlíně dne 31. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce